

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla pasażujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok V.

Nr. 33.

Kraków, środa 10 lutego 1943

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reko-
pisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie
przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4,50 Zł.,
z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata
porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Żołnierz i broń najwyższego gatunku.

Opinia anglosaska o Niemcach w Tunisie.

Kraków, 9 lutego. Nieraz już zastanawiano się nad tem, co właściwie jest powodem, że w przeciwieństwie do poprzednich wojskowych posunięć, sytuacja w Tunisie pozostaje od dłuższego czasu bez zmian. Opinia angielska i amerykańska nieraz zadawała sobie to pytanie, a prasa tych krajów odpowiada na nie przynajmniej w części.

Oto opisuje korespondent dziennika „Daily Telegraph”, który badał tę sprawę na miejscu, że zwłaszcza w Tunisie południowym i środkowym dało się we znaki niedostateczne uzbrojenie francuskich oddziałów generała Girauda, które rozporządzała bronią przestarzałą, a pozatem dosyć szczupłą ilościowo. Ważnym momentem, którego dotychczas nie brano dostatecznie pod uwagę, jest to, że

ataki niemieckich samolotów nurkowych wywierają na oddziały amerykańskie niezwykle silne i niepokojące wrażenie,

pozbawiając je na pewien czas ochoty do walki. Korespondent podkreśla natomiast, że

ekwipunek i uzbrojenie żołnierzy niemieckich jest pierwszorzędne, a poza tem, że każdy z nich jest tak wyćwiczo-
nym i zorientowanym w boju, że śmiało, nawet bez kierownictwa, może arjen-
tować się w sytuacji i działać na własną rękę.

Ten moment uważa korespondent „Daily Telegraphu” za bardzo ważny, a to tem-
niej, że ukazuje się z jego reportażu, iż w
zupełnie innej sytuacji pod tym względem
znajduje się armia amerykańska.

Krytyka angielskiego sprawozdawcy wy-
tyka dosyć dotkliwie Amerykanom brak
żołnierskiego wykształcenia i twierdzi, że
nie można ich wogóle porównać z żołnie-
rzem brytyjskim. Dopiero dłuższa wojna
może dać tym wojskom odpowiednie do-
świadczenie, którego nie nabywa się w cia-
gu kilku tygodni. Poza problemem więc
lepszego uzbrojenia francuskich oddziałów
gen. Girauda oraz lepszego wyćwiczenia
wojsk amerykańskich, zachodzi jeszcze trze-
ci problem dobrze zorganizowanego do-
wozu.

Sprawozdawca angielski twierdzi, że

Niemcy zdołali utrzymać w swoim ręku
bardzo ważne pod względem strategicz-
nym punkty wyżynie i odpowiednio je
umocnili

przy pomocy materiału wojennego, spro-
wadzonego z kontynentu, to też będzie rze-
czą trudną wypędzić ich z tych pozycji.
Za licznymi gniazdami karabinów maszyn-
owych znajduje się cała gęsta linja miotaczy
granatów, broni niezwykle skutecznej i nie-
bezpiecznej. W wąwozach, prowadzących z
gór, ustawiły oddziały niemieckie broń pan-

cerną ciężkiego kalibru, a wszystkie te po-
zycje strategiczne obsługiwane są przez żoł-
nierza najwyższej jakości.

Dziennikarz angielski twierdzi, że

wojska mocarstw osi posiadają na ca-
łym froncie tunezańskim, tj. od przylądka
Serrat aż do Sfaxu lepsze pozycje
od aliantów,

to też próby wyrzucenia ich z tych pozycji
speszły dotychczas na niczem. Z drugiej
jednak strony znajdują się w rękach aljan-
tów stanowiska, które nie nadają się jako

punkty wyjściowe do rozpoczęcia ostatecz-
nej ofensywy.

„Zanim aljanci będą mogli pomyśleć o
tem, aby zdobyć Bizertę, Tunis, czy Kai-
ruam, musieliby rozbić szereg przez naturę
umocnionych i dobrze obsadzonych punk-
tów, a to zadanie musiałoby przeprowadzić
za cenę wielkich strat pierwszorzędna pie-
chota”.

Ocena więc położenia strategicznego w
Tunisie wypadła w sprawozdaniu angiels-
kiego dziennikarza niezbyt korzystnie dla
armij aljantekich.

Portugalski blok rządowy przeciw komunizmowi.

Lizbona, 9 lutego. Dziennik rządowy „Di-
ário da Manhã” w ostatnim czasie z coraz
większą energią podkreśla konieczność
zwalczania komunizmu.

„Niebezpieczeństwo komunistyczne jest
faktem nie ulegającym wątpliwości — pise-
dziennik — a jedynie tylko głupcy, których
nigdy nie brakuje i którzy zawsze istnieją
w wielkiej ilości, mogą sądzić i twierdzić
coś przeciwnego. Komunizm jest najwięk-
szym kacerstwem naszej epoki. Komunizm
jest wielkim niebezpieczeństwem naszych
czasów. Naród musi trwać w pogotowiu
przeciwko tej zarazie ideologicznej, moral-
nej, społecznej i politycznej.

Tylko natwoni, czy to z powodu braku
wrodzonej inteligencji, lub też nabytych

błędów, mogą wierzyć w radykalną zmia-
nę systemu myślenia tyranów z Moskwy
i ich hord, wyrosłych na podłożu materia-
lizmu i walki klasowej. Jedynie tylko ma-
rzytęciela mogą twierdzić jakoby trzecia
międzynarodówka zrezygnowała ze swych
wywrotowych celów i nie podejmowała
żadnych kroków, celem wykorzystania
trudności, wynikających z wojny oraz glu-
poty tych warstw, które pragną uchodzić
za realne i postępowe”.

Dziennik pisze w konkluzji: „Oni się by-
najmniej nie zmienili, ale my również. Po-
przez chaos namiętności, wytworzony przez
wojnę, uniemy się zorientować, gdzie znaj-
duje się wróg Nr. 1 naszej godności ludz-
kiej, naszej cywilizacji i naszej ojczyzny”.

Milczenie Stalina w sprawie anglo-amerykańskich celów wojennych.

Sztokholm 9 lutego. W związku z upor-
czywym milczeniem Stalina co do an-
glo-amerykańskich celów wojennych, tu-
dzież w sprawie zdecydowanie zimnego na-
stawienia do mocarstw zachodnich, które
przejawia się w roznymślnem ignorowaniu
ich konferencji — w brytyjskich kołach
gospodarczych wzrasta duże zaniepokoje-
nie. Nieprzejrzystość celów wojny sowiec-
kiej, daje czasopiśmie „Contemporary Re-
view” okazję do zabrania głosu w artykule
pt.: „Zagadka Rosji”, która utrudnia poli-
tykom anglo-amerykańskim opracowanie
planów co do ładu powojennego.

Moskiewska polityka milczenia zaniepo-
koila rodzime koła wielobrytyjskie tem
więcej, że postępuje ona ręką w rękę z za-
ostrzoną propagandą bolszewizmu w samej

Anglii: nadzieje miarodajnych polityków
na wyrównanie przemożnego wpływu Sta-
linów Zjednoczonych na imperjum brytyjs-
kie drogą wzmożonego oparcia Anglii o
Związek Sowiecki zanikają wobec sytuacji,
jaka wynika z osiagania się Stalina od
wszelkich łączności z prowadzeniem wojny
i wojennymi celami demokracji zachod-
nich.

**Dotychczas poległo 4 miliony
bolszewików.**

Sztokholm, 9 lutego. Sprawozdawca wo-
jenny dziennika „New York Herald Tribu-
ne”, który w tych dniach powrócił ze Związ-

**Korpus wodzów Rzeszy
w głównej kwaterze Führera.**

Z głównej kwatery Führera, 9 lutego. Na
zaproszenie Führera udali się Reichsleiter-
rzy i Gauleiterzy do głównej kwatery
Führera.

W czasie wizyty Führer przemawiał do
zebranych dygnitarzy, mówiąc o sytuacji
wojskowej i politycznej. Przemówienie je-
go znamionowało silne zdecydowanie i bez-
względna wola zwycięstwa.

ku Sowleckiego do N. Jarku — pisze, że
bolszewicy zapłacili bardzo wysoką cenę.

Pochwała Amerykanina ma jednak bar-
dzo niewielki wpływ na bolszewików, któ-
rzy swoją ciężką stratę znoszą ze stoickim
spokojem. Dotychczas poległo około 4 mi-
lijony ludzi w Związku Sowleckim.

**Hr. Ciano ambasadorem
przy Watykanie.**

Rzym, 9 lutego. Urzędowo komunikują:
Hr. Galeazzo Ciano został mianowany am-
basadorem włoskim przy Watykanie.

**Pavolini kierownikiem dziennika
„Messagero”.**

Bottai kierownikiem „Tribuny”.
Rzym, 9 lutego. Minister oświaty ludowej
Pavolini, który ustąpił z rządu w związku
z dokonaniem w piątek przekształceniem
gabinetu faszystowskiego, z dniem dzisiej-
szym — jak komunikują — objął kierow-
nictwo rzymskiego dziennika porannego
„Messagero”.

W dalszym ciągu słychać, że minister o-
światy Bottai, który równocześnie ustąpił
z rządu, obejmie naczelną redakcję rzyms-
kiego dziennika wieczornego „Tribuna”.

Abdel Krim znowu na widowni.

Rzym, 9 lutego. Według źródła amery-
kańskiego, Anglicy uwolnili przywódcę
Rifkabyliów z czasów ich powstania, Abdel
Krima, którego Francuzi internowali na
wyspie Reunion.

Zwolnienie miało się odbyć po obsadzeniu
tej wyspy przez Anglików. Abdel Krim
miał podobno wraz z wojskami angielskimi
przedostać się do Afryki Północnej.

**„Caritas 1” — okręt Czerwonego
Krzyża.**

Genewa, 9 lutego. Za pierwszy okręt, za-
kupiony przez Międzynarodowy Komitet
do wykonywania transportów w interesie
Czerwonego Krzyża, należy uważać „Carit-
tes 1”, który z Lizbony udaje się do Sta-
now Zjednoczonych.

Podróż odbywa się z zapewnieniem wol-
nego konwoju ze strony państw prowadzą-
cych wojnę. W Ameryce „Caritas 1” prze-
jmie przesyłki od amerykańskiego Czerwo-
nego Krzyża i innych organizacji Czerwo-
nego Krzyża dla jeńców i cywilnych róż-
nych narodowości w Europie. Okręt, które-
go zdolność do podróży morskiej sprawdzo-
na została niedawno podczas jazdy po mor-
zu Śródziemnym, powróci z początkiem
marca do Europy z ładunkiem około
4.000 ton.



Po lewej: Samoloty odegrały w walce o Stalingrad dużą rolę jako środek transportowy dla rannych. Tysiące żołnierzy zostało tą drogą przewiezionych poza front. — Po prawej: Tunis obfituje w wiele historycznych pamiątek z starożytności. Oto grupa jeńców angielskich oczekuje na przetransportowanie koło ruin akweduktu Hanibala koto Kartaginy.



Od dnia 9 do 11 lutego 1943 r. APOLLO Sw. Tomasza 11 — Telefon 111-20. CO MÓJ MAŻ ROBI W NOCY

WANDA Sw. Gertrudy 5. — Telefon 178-05. PANI MINISTER TAŃCZY

SZTUKA Sw. Jana 6. — Telefon 163-20. ZA WINY NIEPOKÉJNIONE

UCIECHA Starowińska 16. — Telefon 125-16. CZY LUCYNA TO DZIEWCZYNA

ATLANTIC Stradom 15. — Telefon 108-82. ZAPOMNIANA MELODJA

STELLA Lubicz 15. — Telefon 143-01. PRZYGODY ŁAZIKÓW Rudi Godden, Carolin Höhn.

Początki w dniu powszednie o godz. 12.30 i 15.30. W niedziele i święta o godz. 11, 13.30 i 15.30. Kmo „Apollo“, „Sztuka“ i „Uciecha“ ponadto codziennie od g. 11.

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zgłoszenia: BIURO INFORMACYJNE dla pracowników fizycznych i umysłowych Krakau, Burgstr. (Grodzka) 60 Tarnów, Goethepl. 6 Reichscaf. Marktplat. 13 Jarosław, Działusstr. 6 Przemyśl, Dworciskstr. 9.

Rower dziecięcy nowy na czeszech i oponach pierwszorzędnych sprzedaje firma WANDOR WŁ., ul. Garbarska 4. Skład rowerów, części i paterfonów elektrycznych. — Telefon 12418.

ARTRETYZM reumatyzm i nerwochłuszuwają ZIOŁA „Reumosa“ Magistra Wolskiego

TORBY DWUKROTNE 10 kg nadające się na płasek kupić można w sklepie KRAKÓW, ul. św. Tomasza 11.

PODESZWY DREWNIANE do sandałów Nr. 24-43, uchwytły do stempli oraz listewki rączki do pedali hurtownie dostarcza A S C O — RADZISZÓW

Bernard wabiący się Leo (Leon) — zaginał. Ostrzeżenie przed kupnem, ewent. kupca wzywamy do natychmiastowego odprawienia psa pod adresem: Papierwarenfabrik Wesko-MHl, Kraków, Glinianastrasse 24.

Idealnie oczyści OKOL SZKŁO METALE J.A. KRUSSE-WARSZAWA

Wolno posady

Kupiec, fachowiec brauzy żelaznej na stanowisko kierownika sklepu dotychczasowego, poszukiwany. Posenne oferty wraz z fotografią kierownika: „Atlas“, Kraków pod szyfrą „Kierownik“. Zecor potrzebny od zaraz (samotny) obejmie kierownictwo młyni. Hurlownia farb, chemikalijska poszukuje od zaraz fachowego kierownika, obecnego z brauzą i importem z zagranicy. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7948“.

Posad poszukują

Agronom-gorzelnian — kawaler, pierwszorzędne świadectwo i referencje. Ostatnio długie lata Śląsk, szuka posady od wiosny, ewent. od lipca. Zgłoszenia pod „2“ Biuro Ogłoszeń Krajnia, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 1490K

Kupno

Kupuje wszystkie znaczki pocztowe Filatelia, Kraków, Długa 14. Brylanty, kupno, sprzedaż, złeczenia solidnie: Chwilkowski, zegarmistrz, jubiler, Kraków, Florjańska 3. Garderobe damska, meska i dziecięca, pościel, bielizna, buty i inne używane rzeczy kupuje i placę gotówką koncesjonowany sklep, Kraków, Karmelińska 28. 9401K

Kilimy, dywany, kupnie. Kraków, Długa 23, sklep. 8711 Dywany, kilimy, obrazy, srebro stołowe, plater, oraz porcelane stołowa kupi dla klienta natychmiast D/H. „Er-ka-es“, Kraków, Starowińska 27, tel. 128-74. 1702K

Kupimy: futra meskie, damskie, wszelka garderoba, bielizna, kilimy, dywany, kryształ, fotoaparaty, patefony, chodniki kokosowe i inne: Dom Komisowy, Kraków, Adolf Hitler-Platz 12, w podwórku Najwyższa cena osiągnąć można za futro, lisa, ubranie, płaszcz, patefon dywan, kryształ, bielizna, spodnie w Komisie. — Kraków, Grodzka 59. 8878

Maszynę „Singer“ damaka, kryta, pierścieniowa, w bardzo dobrym stanie sprzedam. Kraków, Smoleńsk 22/7. 7641 Polecamy rewelacyjną nowość: trawowa pasta do obuwia pod nazwą „Jak Instro“. Prowincja otrzymuje za zaliczeniem. Cenniki, warunki wysyłamy odwrotnie. D/H. Tadlesan Mikulski. — Warszawa, Wspólna 61/25. 1736K

Mlynek kolorzy się z pojemem kawy. a z pojemem dobrej kawy złączony jest od przeszło stu lat „Mlynek“ na domieszcze, która aszlachetnia jej smak i arom. I dzisiejsza gospodyni przekona się, że w paczce z mlynkami i napisem Deuka Franck jest zawsze ten sam prawdziwy

Kupie nowoczesny mikroskop laboratoryjny Wyczerpujące oferty z ceną kierować do Biura Ogłoszeń F. KRAJNA Kraków, Adolf Hitler-Platz 46 pod „Mikroskop“.

Ponowne otwarcie lokalu Alt Krakau przedtem „Złota Jutrzenka“ Krakau, Marktasse 4 nastąpi w niedziele, dnia 14. II. br. Wygodnie telegrafiko urządzenie lokal, po gruntownym remoncie, oddajemy Szanownej Publiczności. Znakomita kuchnia, świetne napoje. Tel. 168-25. 1800K

Młyńskie maszyny całkowite urządzenia mlynowe, motor turbiny wodne wykonuje Molitor, Fabryka Maszyn Młyńskich, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 26 telef. 131-18. Obrazy — sprzedaż, kupno, fachowa bezpłatna ocena: Kraków, Sobzowska 6. Salon obrazów. 8716

Matrymonialne Pani przystojna, miła, zamożna, pozna Pana kulturalnego, przystojnego, o dobrym sercu i charakterze w średnim wieku. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Tarnów „Nr. 1357“.